
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 6 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di GIUNTA 
 n. 55 del 18-06-2019 

 
OGGETTO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX 
ART.175 COMMA 4 T.U. n.267/00  

 
 
 
 
L'anno  duemiladiciannove e questo giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 17:00, presso 
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la 
Giunta Esecutiva. 
 
Dei Componenti la Giunta: 
 
Omoboni Paolo Presidente P 
Ignesti Federico Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore P 
Passiatore Stefano Assessore P 
Triberti Tommaso Assessore A 
Buti Giampaolo Assessore P 
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P 
Carlà Campa Filippo Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
PARTECIPA il Segretario dott. Cosmi Emanuele, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA  
 
LETTI: 
- l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della redazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- i decreti del Ministero dell'interno del 07/12/2018 e del 25/01/2019 con i quali tale termine è 
stato differito rispettivamente al 28/02/2019 e successivamente al 31/03/2019; 
 
ATTESO: 
- CHE con deliberazione consiliare n.7 del 19/03/2019 l'Ente ha approvato il D.U.P. 2019-2021 
ed il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 corredato di tutti gli allegati obbligatori; 
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche: 

• deliberazione di Giunta n.31 del 02/04/2019 (riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2018); 

• deliberazione di Giunta n.36 del 09/04/2019 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00 (variazione di cassa); 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 6 

• deliberazione di Giunta n.37 del 09/04/2019 ex art.176 TU 267/00 (primo prelevamento 
dal fondo di riserva); 

• deliberazione di Giunta n.53 dell'11/06/2019 ex art.176 TU 267/00 (secondo 
prelevamento dal fondo di riserva); 
 

VISTO l’art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al 
bilancio di previsione; 
 
LETTO il comma quarto del sopracitato articolo che permette all’organo esecutivo, in via 
d’urgenza e salvo ratifica, l’adozione di variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.11 del 14/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2018 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione di € 
11.017.819,51; 
 
ATTESO che tale avanzo risulta articolato in  
- € 2.881.022,80 quota accantonata, 
- € 6.300.007,02 quota vincolata, 
- € 320.461,76 quota destinata ad investimenti, 
- € 1.516.327,93 quota libera, 
 
VISTE le richieste di variazione inoltrate dirigenti in servizio presso l'Ente volte alla modica del 
bilancio di previsione 2019-2021; 
 
DATO ATTO: 
- che a seguito della convocazione dei comizi elettorali del maggio scorso per le elezioni 
amministrative 2019 i consigli comunali di Borgo S. Lorenzo, Barberino Mugello, Scarperia e 
S. Piero, Palazzuolo sul Senio e Firenzuola sono stati sciolti; 
- che non sono ancora stati comunicati i rappresentanti dei suddetti consigli comunali nei 
termini previsti dall'art. 13 dello Statuto (entro 30 giorni dall'insediamento), tenuto anche conto 
della procedura di ballottaggio che ha interessato il Comune di Borgo S. Lorenzo;  
 
PRESO ATTO che – sulla base delle richieste inoltrate in particolare dal responsabile del 
Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione dell'Ente e agli atti dell'ufficio ragioneria 
- le variazioni in questione aventi carattere di urgenza attengono: 
- all'applicazione dell'avanzo vincolato nel settore sociale (€ 26.096,00 per contributo regionale 
abbattimento barriere architettoniche nelle civili abitazioni) e nel settore dei lavori pubblici (€ 
579.215,20 per contributi ad investimenti comunali settore viabilità e impianti sportivi); 
 - all'applicazione dell'avanzo vincolato nel settore cultura e formazione per 23.258,68 anche in 
considerazione delle minori assegnazioni della Regione e della Città metropolitana 
rispettivamente sul piano educativo (- € 8.869,26) e sul trasporto studenti disabili (- € 943,76) 
nonché della maggiore contribuzione dell'Unione Valdarno Valdieve per la gestione in forma 
associata del sistema museale (€ 8.000,00); 
- all'adeguamento del bilancio rispetto ai maggiori fondi assegnati e già versati da parte della 
Regione Toscana per il sistema bibliotecario gestito in forma associata; (+ € 19.103,55 di parte 
corrente ed + € 10.000,00 di parte capitale); 
- al finanziamento di manutenzioni urgenti all'impianto fotovoltaico di proprietà dell'Ente; 
- al finanziamento di spese in c/capitale per € 22.000,00 volte alla manutenzione straordinaria 
della sede istituzionale a causa di ripetute infiltrazioni di acqua. La copertura è assicurata per € 
2.247,98 da maggiori incassi per vendita autovetture ed € 19.752,02 dall'applicazione 
dell'avanzo di amministrazione 2018 (quota destinata ad investimenti)  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 6 

 
VERIFICATA la necessità di modificare con urgenza il bilancio 2019-2021: 
- per garantire l'incasso di somme già pagate che devono essere regolarizzate (cessione 
autovetture, finanziamenti riconosciuti per il settore culturale etc..);  
- per garantire l'impegno e la liquidazione di fondi vincolati (contributo abbattimento barriere 
architettoniche, contributi agli investimenti comunali, utilizzo fondi gestioni associate nel 
settore culturale); 
- per scongiurare ulteriori danni, in assenza di manutenzione, sia all'edificio della sede 
istituzionale che all'impianto fotovoltaico di proprietà dell'Ente; 
 
ATTESO che le suddette variazioni sono raffigurate nel prospetto allegato sotto la lettera A) 
nonché, ai fini della trasmissione dei dati al Tesoriere, nel prospetto allegato sotto la lettera B); 
 
DATO ATTO che, per effetto della presente variazione, l'avanzo complessivamente applicato al 
bilancio 2019/2021 (annualità 2019) ammonta ad € 648.321,90 di cui € 19.752,02 quale quota 
destinata ad investimenti ed € 628.569,88 quale quota vincolata;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C); 
 
RICHIAMATI:  
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
- il vigente Statuto, 
 
RICHIAMATA la proposta n. 57 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Giulia 
Bonatti;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, 
rilasciati dal Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti dell'art.49 primo comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed 
urgente al bilancio di previsione 2019-2021 ex art.175 comma quarto del D.Lgs. 267/00, così 
come risulta dal prospetto allegato (ALL./A); 
 
2) DI DARE ATTO che la variazione in questione, che opera sulla competenza e sulla cassa 
della sola annualità 2019, è corredata delle motivazioni richiamate in narrativa a supporto della 
procedura di urgenza;  
 
3) DI DARE ATTO altresì che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio; 
 
4) DI APPROVARE altresì il prospetto conforme all'allegato 8/1 del D.Lgs 118/2011 per la 
comunicazione al Tesoriere delle variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 
2019/2021 disposte con il suddetto atto (ALL./B); 
 
5) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C); 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 6 

 
6) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio – a pena di decadenza - 
nel termine perentorio previsto dall'art.175, comma quarto, del D.Lgs n.267/00; 
 
INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA  
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo 267/2000. 
 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Omoboni Paolo f.to Cosmi Emanuele 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 17-06-2019 ad oggetto: BILANCIO 
DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX ART .175 COMMA 
4 T.U. n.267/00 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 18-06-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Bonatti Giulia 

 
 

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 17-06-2019 ad oggetto: BILANCIO 
DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX ART .175 COMMA 
4 T.U. n.267/00 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 18-06-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Bonatti Giulia 

____________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato proposta deliberazione di Giunta n.57 del 17/06/2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00

Avanzo di amministrazione 2019              0,00        648.321,90              0,00        648.321,90

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

       943.418,69
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       943.418,69
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

     3.243.633,51
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

     3.243.633,51
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e 
perequativa

2019
2020
2021

Cassa

       410.000,00
       408.000,00
       408.000,00
       413.488,42

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       410.000,00
       408.000,00
       408.000,00
       413.488,42

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021

Cassa

     7.238.059,57
     6.881.358,14
     6.904.026,21

    12.434.394,03

        27.103,55
             0,00
             0,00

        27.103,55

         9.813,02
             0,00
             0,00

         9.813,02

     7.255.350,10
     6.881.358,14
     6.904.026,21

    12.451.684,56

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021

Cassa

     1.534.450,00
     1.449.450,00
     1.444.450,00
     2.452.629,08

         4.250,00
             0,00
             0,00

         4.250,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.538.700,00
     1.449.450,00
     1.444.450,00
     2.456.879,08

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021

Cassa

     3.448.134,49
     4.983.218,49
     1.799.418,49
     9.275.176,98

        12.247,98
             0,00
             0,00

        12.247,98

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.460.382,47
     4.983.218,49
     1.799.418,49
     9.287.424,96

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2019
2020
2021

Cassa

       376.929,00
             0,00
             0,00

     1.312.255,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       376.929,00
             0,00
             0,00

     1.312.255,99

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       225.666,37

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       225.666,37

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2019
2020
2021

Cassa

     2.705.700,00
     2.303.700,00
     2.300.700,00
     3.107.879,16

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.705.700,00
     2.303.700,00
     2.300.700,00
     3.107.879,16

TOTALE ENTRATE
2019
2020
2021

Cassa

    19.900.325,26
    16.025.726,63
    12.856.594,70
    29.221.490,03

       691.923,43
             0,00
             0,00

        43.601,53

         9.813,02
             0,00
             0,00

         9.813,02

    20.582.435,67
    16.025.726,63
    12.856.594,70
    29.255.278,54

Pag. 1 di 2

1



USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021

Cassa

    10.020.045,49
     8.534.737,15
     8.555.502,48

    12.026.371,95

        70.895,21
             0,00
             0,00

        70.895,21

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    10.090.940,70
     8.534.737,15
     8.555.502,48

    12.097.267,16

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021

Cassa

     7.155.952,53
     5.167.800,00
     1.980.000,00
     6.306.857,95

       611.215,20
             0,00
             0,00

       611.215,20

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     7.767.167,73
     5.167.800,00
     1.980.000,00
     6.918.073,15

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021

Cassa

        18.627,24
        19.489,48
        20.392,22
        18.627,24

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        18.627,24
        19.489,48
        20.392,22
        18.627,24

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2019
2020
2021

Cassa

     2.705.700,00
     2.303.700,00
     2.300.700,00
     4.712.749,88

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.705.700,00
     2.303.700,00
     2.300.700,00
     4.712.749,88

TOTALE USCITE
2019
2020
2021

Cassa

    19.900.325,26
    16.025.726,63
    12.856.594,70
    23.064.607,02

       682.110,41
             0,00
             0,00

       682.110,41

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    20.582.435,67
    16.025.726,63
    12.856.594,70
    23.746.717,43

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

     6.156.883,01

         9.813,02
             0,00
             0,00

      -638.508,88

        -9.813,02
             0,00
             0,00

        -9.813,02

             0,00
             0,00
             0,00

     5.508.561,11

2



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato proposta deliberazione di Giunta n.57 del 17/06/2019 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   6 Ufficio tecnico    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019             32.459,13             22.000,00             54.459,13             37.110,40             22.000,00             59.110,40
2020             29.000,00                  0,00             29.000,00
2021             29.000,00                  0,00             29.000,00

Totale Programma    6 2019             58.459,53             22.000,00             80.459,53             71.939,57             22.000,00             93.939,57

2020             54.000,00                  0,00             54.000,00
2021             54.000,00                  0,00             54.000,00

TOTALE MISSIONE    1 2019          1.863.296,70             22.000,00          1.885.296,70          2.163.646,35             22.000,00          2.185.646,35

2020          1.632.673,75                  0,00          1.632.673,75
2021          1.630.875,34                  0,00          1.630.875,34

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio    

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo    1 Spese correnti 2019            386.000,21             11.211,44            397.211,65            387.742,55             11.211,44            398.953,99
2020            272.000,21                  0,00            272.000,21
2021            272.000,21                  0,00            272.000,21

Totale Programma    6 2019            386.000,21             11.211,44            397.211,65            387.742,55             11.211,44            398.953,99

2020            272.000,21                  0,00            272.000,21
2021            272.000,21                  0,00            272.000,21

TOTALE MISSIONE    4 2019            386.000,21             11.211,44            397.211,65            387.742,55             11.211,44            398.953,99

2020            272.000,21                  0,00            272.000,21
2021            272.000,21                  0,00            272.000,21

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali    

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo    1 Spese correnti 2019            215.078,48             29.337,77            244.416,25            266.982,72             29.337,77            296.320,49
2020            181.517,53                  0,00            181.517,53
2021            181.416,47                  0,00            181.416,47

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019             90.000,00             10.000,00            100.000,00             62.697,20             10.000,00             72.697,20
2020             30.000,00                  0,00             30.000,00
2021             30.000,00                  0,00             30.000,00

Totale Programma    2 2019            305.078,48             39.337,77            344.416,25            329.679,92             39.337,77            369.017,69

2020            211.517,53                  0,00            211.517,53
2021            211.416,47                  0,00            211.416,47

TOTALE MISSIONE    5 2019            305.078,48             39.337,77            344.416,25            329.679,92             39.337,77            369.017,69

2020            211.517,53                  0,00            211.517,53
2021            211.416,47                  0,00            211.416,47

Pag.1

3



Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero    

Programma   1 Sport e tempo libero    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019                  0,00            340.000,00            340.000,00             31.500,00            340.000,00            371.500,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    1 2019             21.000,00            340.000,00            361.000,00             57.392,50            340.000,00            397.392,50

2020             16.000,00                  0,00             16.000,00
2021             16.000,00                  0,00             16.000,00

TOTALE MISSIONE    6 2019             36.200,00            340.000,00            376.200,00             76.562,50            340.000,00            416.562,50

2020             17.200,00                  0,00             17.200,00
2021             31.200,00                  0,00             31.200,00

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità    

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019          1.792.089,24            239.215,20          2.031.304,44          1.111.737,02            239.215,20          1.350.952,22
2020          2.225.000,00                  0,00          2.225.000,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    5 2019          1.859.491,21            239.215,20          2.098.706,41          1.188.020,59            239.215,20          1.427.235,79

2020          2.225.000,00                  0,00          2.225.000,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE MISSIONE   10 2019          1.879.491,21            239.215,20          2.118.706,41          1.208.020,59            239.215,20          1.447.235,79

2020          2.225.000,00                  0,00          2.225.000,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    

Programma   2 Interventi per la disabilità    

Titolo    1 Spese correnti 2019             37.500,00             26.096,00             63.596,00             56.448,00             26.096,00             82.544,00
2020             37.500,00                  0,00             37.500,00
2021             37.500,00                  0,00             37.500,00

Totale Programma    2 2019             37.500,00             26.096,00             63.596,00             56.448,00             26.096,00             82.544,00

2020             37.500,00                  0,00             37.500,00
2021             37.500,00                  0,00             37.500,00

TOTALE MISSIONE   12 2019          1.504.851,66             26.096,00          1.530.947,66          2.828.626,34             26.096,00          2.854.722,34

2020          1.504.851,66                  0,00          1.504.851,66
2021          1.504.851,66                  0,00          1.504.851,66

Missione  17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche    

Programma   1 Fonti energetiche    

Titolo    1 Spese correnti 2019             32.826,62              4.250,00             37.076,62             49.565,78              4.250,00             53.815,78
2020             29.718,06                  0,00             29.718,06
2021             29.718,06                  0,00             29.718,06

Totale Programma    1 2019             66.326,62              4.250,00             70.576,62            142.691,39              4.250,00            146.941,39

2020             33.218,06                  0,00             33.218,06
2021             33.218,06                  0,00             33.218,06

TOTALE MISSIONE   17 2019             66.326,62              4.250,00             70.576,62            142.691,39              4.250,00            146.941,39

2020             33.218,06                  0,00             33.218,06
2021             33.218,06                  0,00             33.218,06

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2019         19.900.325,26            682.110,41         20.582.435,67         23.064.607,02            682.110,41         23.746.717,43

2020         16.025.726,63                  0,00         16.025.726,63
2021         12.856.594,70                  0,00         12.856.594,70

4



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato proposta deliberazione di Giunta n.57 del 17/06/2019 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019                  0,00            648.321,90            648.321,90

TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2019          7.219.559,57             17.290,53          7.236.850,10         12.415.625,45             17.290,53         12.432.915,98

2020          6.863.358,14                  0,00          6.863.358,14
2021          6.886.026,21                  0,00          6.886.026,21

TOTALE TITOLO    2 2019          7.238.059,57             17.290,53          7.255.350,10         12.434.394,03             17.290,53         12.451.684,56

2020          6.881.358,14                  0,00          6.881.358,14
2021          6.904.026,21                  0,00          6.904.026,21

TITOLO    3 Entrate extratributarie    
Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2019             76.788,59              4.250,00             81.038,59             95.201,66              4.250,00             99.451,66

2020             76.800,00                  0,00             76.800,00
2021             76.800,00                  0,00             76.800,00

TOTALE TITOLO    3 2019          1.534.450,00              4.250,00          1.538.700,00          2.452.629,08              4.250,00          2.456.879,08

2020          1.449.450,00                  0,00          1.449.450,00
2021          1.444.450,00                  0,00          1.444.450,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale    
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2019          3.446.034,49             10.000,00          3.456.034,49          9.231.844,92             10.000,00          9.241.844,92

2020          4.983.218,49                  0,00          4.983.218,49
2021          1.799.418,49                  0,00          1.799.418,49

Tipologia  400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2019              2.100,00              2.247,98              4.347,98              2.100,00              2.247,98              4.347,98
2020                  0,00                  0,00                  0,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE TITOLO    4 2019          3.448.134,49             12.247,98          3.460.382,47          9.275.176,98             12.247,98          9.287.424,96

2020          4.983.218,49                  0,00          4.983.218,49
2021          1.799.418,49                  0,00          1.799.418,49

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2019         19.900.325,26            682.110,41         20.582.435,67         29.221.490,03             33.788,51         29.255.278,54

2020         16.025.726,63                  0,00         16.025.726,63
2021         12.856.594,70                  0,00         12.856.594,70

Pag.3

5



                                                   UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

Rif delibera <<Bilancio di previsione 2019/2021 – v ariazione urgente ex art.175 comma 4 TU n.267/00 >>

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione
MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   6 Ufficio tecnico    
Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti              4.651,27                  0,00                  0,00              4.651,27

previsione di competenza             32.459,13             22.000,00                  0,00             54.459,13
previsione di cassa             37.110,40             22.000,00                  0,00             59.110,40

Totale programma residui presunti             13.480,04                  0,00                  0,00             13.480,04
previsione di competenza             58.459,53             22.000,00                  0,00             80.459,53
previsione di cassa             71.939,57             22.000,00                  0,00             93.939,57

TOTALE MISSIONE residui presunti            300.349,65                  0,00                  0,00            300.349,65
previsione di competenza          1.863.296,70             22.000,00                  0,00          1.885.296,70
previsione di cassa          2.163.646,35             22.000,00                  0,00          2.185.646,35

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio    
Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             18.742,34                  0,00                  0,00             18.742,34
previsione di competenza            386.000,21             11.211,44                  0,00            397.211,65
previsione di cassa            387.742,55             11.211,44                  0,00            398.953,99

Totale programma residui presunti             18.742,34                  0,00                  0,00             18.742,34
previsione di competenza            386.000,21             11.211,44                  0,00            397.211,65
previsione di cassa            387.742,55             11.211,44                  0,00            398.953,99

TOTALE MISSIONE residui presunti             18.742,34                  0,00                  0,00             18.742,34
previsione di competenza            386.000,21             11.211,44                  0,00            397.211,65
previsione di cassa            387.742,55             11.211,44                  0,00            398.953,99

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali    
Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             66.636,23                  0,00                  0,00             66.636,23
previsione di competenza            215.078,48             29.337,77                  0,00            244.416,25
previsione di cassa            266.982,72             29.337,77                  0,00            296.320,49

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti              2.697,20                  0,00                  0,00              2.697,20
previsione di competenza             90.000,00             10.000,00                  0,00            100.000,00
previsione di cassa             62.697,20             10.000,00                  0,00             72.697,20

Totale programma residui presunti             69.333,43                  0,00                  0,00             69.333,43

Pag.1



                                                   UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

previsione di competenza            305.078,48             39.337,77                  0,00            344.416,25
previsione di cassa            329.679,92             39.337,77                  0,00            369.017,69

TOTALE MISSIONE residui presunti             69.333,43                  0,00                  0,00             69.333,43
previsione di competenza            305.078,48             39.337,77                  0,00            344.416,25
previsione di cassa            329.679,92             39.337,77                  0,00            369.017,69

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero    
Programma   1 Sport e tempo libero    

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             31.500,00                  0,00                  0,00             31.500,00
previsione di competenza                  0,00            340.000,00                  0,00            340.000,00
previsione di cassa             31.500,00            340.000,00                  0,00            371.500,00

Totale programma residui presunti             36.392,50                  0,00                  0,00             36.392,50
previsione di competenza             21.000,00            340.000,00                  0,00            361.000,00
previsione di cassa             57.392,50            340.000,00                  0,00            397.392,50

TOTALE MISSIONE residui presunti             40.362,50                  0,00                  0,00             40.362,50
previsione di competenza             36.200,00            340.000,00                  0,00            376.200,00
previsione di cassa             76.562,50            340.000,00                  0,00            416.562,50

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità    
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            172.800,00                  0,00                  0,00            172.800,00
previsione di competenza          1.792.089,24            239.215,20                  0,00          2.031.304,44
previsione di cassa          1.111.737,02            239.215,20                  0,00          1.350.952,22

Totale programma residui presunti            181.681,60                  0,00                  0,00            181.681,60
previsione di competenza          1.859.491,21            239.215,20                  0,00          2.098.706,41
previsione di cassa          1.188.020,59            239.215,20                  0,00          1.427.235,79

TOTALE MISSIONE residui presunti            181.681,60                  0,00                  0,00            181.681,60
previsione di competenza          1.879.491,21            239.215,20                  0,00          2.118.706,41
previsione di cassa          1.208.020,59            239.215,20                  0,00          1.447.235,79

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    
Programma   2 Interventi per la disabilità    

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             18.948,00                  0,00                  0,00             18.948,00
previsione di competenza             37.500,00             26.096,00                  0,00             63.596,00
previsione di cassa             56.448,00             26.096,00                  0,00             82.544,00

Totale programma residui presunti             18.948,00                  0,00                  0,00             18.948,00
previsione di competenza             37.500,00             26.096,00                  0,00             63.596,00
previsione di cassa             56.448,00             26.096,00                  0,00             82.544,00

TOTALE MISSIONE residui presunti          1.323.774,68                  0,00                  0,00          1.323.774,68
previsione di competenza          1.504.851,66             26.096,00                  0,00          1.530.947,66
previsione di cassa          2.828.626,34             26.096,00                  0,00          2.854.722,34

MISSIONE  17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche    
Programma   1 Fonti energetiche    

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             16.739,16                  0,00                  0,00             16.739,16
previsione di competenza             32.826,62              4.250,00                  0,00             37.076,62
previsione di cassa             49.565,78              4.250,00                  0,00             53.815,78

Totale programma residui presunti             76.364,77                  0,00                  0,00             76.364,77
previsione di competenza             66.326,62              4.250,00                  0,00             70.576,62
previsione di cassa            142.691,39              4.250,00                  0,00            146.941,39

Pag.2



                                                   UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

TOTALE MISSIONE residui presunti             76.364,77                  0,00                  0,00             76.364,77
previsione di competenza             66.326,62              4.250,00                  0,00             70.576,62
previsione di cassa            142.691,39              4.250,00                  0,00            146.941,39

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti          5.498.698,13                  0,00                  0,00          5.498.698,13
previsione di competenza         19.900.325,26            682.110,41                  0,00         20.582.435,67
previsione di cassa         23.064.607,02            682.110,41                  0,00         23.746.717,43

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti          5.498.698,13                  0,00                  0,00          5.498.698,13
previsione di competenza         19.900.325,26            682.110,41                  0,00         20.582.435,67
previsione di cassa         23.064.607,02            682.110,41                  0,00         23.746.717,43

Pag.3



                                                   UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza                  0,00            648.321,90                  0,00            648.321,90

TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche
residui presunti          5.196.065,88                  0,00                  0,00          5.196.065,88

previsione di competenza          7.219.559,57             17.290,53                  0,00          7.236.850,10
previsione di cassa         12.415.625,45             17.290,53                  0,00         12.432.915,98

TOTALE TITOLO residui presunti          5.196.334,46                  0,00                  0,00          5.196.334,46
previsione di competenza          7.238.059,57             17.290,53                  0,00          7.255.350,10
previsione di cassa         12.434.394,03             17.290,53                  0,00         12.451.684,56

TITOLO    3 Entrate extratributarie    
Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti             18.413,07                  0,00                  0,00             18.413,07

previsione di competenza             76.788,59              4.250,00                  0,00             81.038,59
previsione di cassa             95.201,66              4.250,00                  0,00             99.451,66

TOTALE TITOLO residui presunti            918.179,08                  0,00                  0,00            918.179,08
previsione di competenza          1.534.450,00              4.250,00                  0,00          1.538.700,00
previsione di cassa          2.452.629,08              4.250,00                  0,00          2.456.879,08

TITOLO    4 Entrate in conto capitale    
Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti          5.785.810,43                  0,00                  0,00          5.785.810,43

previsione di competenza          3.446.034,49             10.000,00                  0,00          3.456.034,49
previsione di cassa          9.231.844,92             10.000,00                  0,00          9.241.844,92

Tipologia  400 Entrate da alienazione di beni materiali e 
immateriali

residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza              2.100,00              2.247,98                  0,00              4.347,98
previsione di cassa              2.100,00              2.247,98                  0,00              4.347,98

TOTALE TITOLO residui presunti          5.827.042,49                  0,00                  0,00          5.827.042,49
previsione di competenza          3.448.134,49             12.247,98                  0,00          3.460.382,47
previsione di cassa          9.275.176,98             12.247,98                  0,00          9.287.424,96

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti         13.508.216,98                  0,00                  0,00         13.508.216,98
previsione di competenza         19.900.325,26            682.110,41                  0,00         20.582.435,67
previsione di cassa         29.221.490,03             33.788,51                  0,00         29.255.278,54

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti         13.508.216,98                  0,00                  0,00         13.508.216,98
previsione di competenza         19.900.325,26            682.110,41                  0,00         20.582.435,67
previsione di cassa         29.221.490,03             33.788,51                  0,00         29.255.278,54

Pag.4



       UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – 

Firenzuola – Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San 

Piero – Vicchio 
Via P. Togliatti n. 45 

                    Borgo San Lorenzo 

 

 

IL REVISORE UNICO 

 

 

 

PARERE N. 6/2019 

 

 

Oggetto:  

 
PARERE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 
T.U. n.267/00 

 

 

 

Il revisore unico rag. Achille Marini;  

 

Visto: 

 

- l’art. 239 del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali, in materia di funzioni 

dell’organo di revisione; 

 

-  CHE con deliberazione consiliare n.7 del 19/03/2019 l'Ente ha approvato il D.U.P. 2019-2021 

ed il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 corredato di tutti gli allegati obbligatori; 

 

- - - CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche:  

 

- • deliberazione di Giunta n.31 del 02/04/2019 (riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31/12/2018);  

 

- • deliberazione di Giunta n.36 del 09/04/2019 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 267/00 

(variazione di cassa); 

 

-  • deliberazione di Giunta n.37 del 09/04/2019 ex art.176 TU 267/00 (primo prelevamento dal 

fondo di riserva);  

 

- • deliberazione di Giunta n.53 dell'11/06/2019 ex art.176 TU 267/00 (secondo prelevamento dal 

fondo di riserva); 

 

- VISTO l’art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al 

bilancio di previsione; 

 

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i d

el
 M

ug
el

lo
 P

ro
t. 

ar
riv

o 
n.

 0
01

16
64

 d
el

 1
8-

06
-2

01
9



- RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.11 del 14/05/2019 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2018 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione di € 

11.017.819,51; 

 

                                                         VERIFICATO CHE 

 

tale avanzo risulta articolato in  

 

- € 2.881.022,80 quota accantonata, 

 - € 6.300.007,02 quota vincolata,  

- € 320.461,76 quota destinata ad investimenti,  

- € 1.516.327,93 quota libera, 

 

- - che a seguito della convocazione dei comizi elettorali del maggio scorso per le amministrative 

2019 i consigli comunali di Borgo S.Lorenzo, Barberino Mugello, Scarperia e S.Piero, 

Palazzuolo sul Senio e Firenzuola sono stati sciolti;  

 

- - che è stato conseguentemente sciolto anche il consiglio dell'Unione ed ancora non risulta 

ricostituito per effetto del decorso dei termini previsti dalla L.R.T. n.68/2011 e dello Statuto, 

nonché della procedura di ballottaggio che ha interessato il Comune di Borgo S.Lorenzo; 

 

- PRESO ATTO CHE le variazioni in questione attengono in particolare nella sostanza 

all'applicazione dell'avanzo vincolato 

 

- sentito il parere tecnico contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

- visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti; 

 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio, dei programmi e progetti, come 

richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b, punto 2 del TUEL. 

 

DATO ATTO: 

1. che la variazione in questione, che opera sulla competenza e sulla cassa della sola 

annualità 2019, è corredata delle motivazioni richiamate in narrativa a supporto della 

procedura di urgenza;  

2. altresì che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio; 

 

VERIFICATA 

 

Dunque la necessità di modificare il bilancio 2019-2021 nei termini sopra elencati, per garantire il 

corretto svolgimento delle attività previste per il perseguimento delle finalità istituzionali.  

 

e s p r i m e 

 

- parere favorevole alla proposta di deliberazione per le motivazioni espresse in narrativa, alla 

variazione al bilancio di previsione ex art.175 commi 1-2-3 del D.Lgs. 267/00, così come 

risulta anche dai prospetti allegati. 

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i d

el
 M

ug
el

lo
 P

ro
t. 

ar
riv

o 
n.

 0
01

16
64

 d
el

 1
8-

06
-2

01
9



- Esprime altresì parere favorevole affinchè considerata  la particolare situazione 

l’approvvazione possa avvenire con delibera di giunta. 

-  

 

IL REVISORE UNICO 

ACHILLE MARINI 

 

  
 
 
Borgo San Lorenzo, 3 giugno 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i d

el
 M

ug
el

lo
 P

ro
t. 

ar
riv

o 
n.

 0
01

16
64

 d
el

 1
8-

06
-2

01
9


